SO_GERICHTE VSBES.2025.278 vom 13. Oktober 2025
SO Obergericht, 2025-10-13, DE
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/so_gerichte_VSBES.2025.278
FR: SO_GERICHTE VSBES.2025.278 du 13 octobre 2025
IT: SO_GERICHTE VSBES.2025.278 del 13 ottobre 2025
Erwägungen
E. 6
6.1     Die Beschwerdeführerin begründet ihren Anspruch auf unentgeltliche
Verbeiständung im Verwaltungsverfahren insbesondere damit, dass die Sache nach
Rück-weisung derselben durch das Versicherungsgericht zur weiteren psychiatrischen
Sachverhaltsabklärung und Neubeurteilung des Leistungsanspruchs, nicht mehr einfach sei.
Konkretisierend lässt sie ausführen, bei monodisziplinären (psychiatrischen)
Begutachtungen bejahe das Bundesgericht die Notwendigkeit einer anwaltlichen Vertretung
im IV-Verwaltungsverfahren. Das Bundesgericht habe dies im Urteil 8C_557/2014 vom
18. November 2014 E. 5.2.1 damit begründet, dass dabei die zufallsbasierte Zuweisung zu
einer Gutachterstelle nicht zur Anwendung gelange, die Begutachtung der
Verfahrensgarantien umso wichtiger und die prozessuale Chancengleichheit bei der
Auswahl der Gutachterperson und Gutachterfragen besonders bedeutsam sei (vgl. Urteil des
Versicherungsgerichts VSBES.2025.38 vom 13. November 2025 E. 4.2 mit Hinweis auf
BGE 139 V 349 E. 5.4). Der unterzeichnete Rechtsanwalt habe zudem die Interessen der
Beschwerdeführerin bereits im voran gegangenen gerichtlichen Verfahren vertreten, was
ebenfalls für die Erforderlichkeit der anwaltlichen Vertretung spreche (vgl. Urteil des
Versicherungsgerichts VSBES.2025.38 vom 13. November 2025 E. 4.2 mit Hinweis auf
Urteil 9C_692/2013 vom 16. Dezember 2013 E. 4.2 mit Hinweis). Das Bundesgericht habe
denn auch bereits die Erforderlichkeit der unentgeltlichen Rechtsverbeiständung bejaht,
wenn sich das Verwaltungsverfahren an eine gerichtliche Rückweisung an den
Versicherungsträger zu weiteren Abklärung anschliesse (vgl. BGE 125 V 36). Ohnehin
könne in einem Fall, wo erst der durch den unterzeichneten Rechtsanwalt vorgetragene
formelle Mangel der vorangehenden Begutachtung wegen Fehlens der Tonaufnahmen zu
einer Neubegutachtung führe, nicht mehr von einem fehlenden Grad der Komplexität der
Sache gesprochen werden. Die IV-Stelle habe diesen Umstand nicht einmal geprüft.
Die nun anstehenden weiteren Abklärungen der IV in Form einer erneuten psychiatrischen
Begutachtung seien ausserdem mit einer Verlängerung des Verfahrens verbunden, was das
Verfahren ebenfalls als komplex erschienen lasse (vgl. zur Verfahrensdauer als Kriterium
Urteil des Bundesgerichts 9C_436/2017 vom 14. Dezember 2017 E. 3.6.3, vgl. auch Urteil
des Versicherungsgerichts des Kantons Solothurn VSBES.2024.85 vom 20. Dezember 2024
E. 3.1).
Es komme in subjektiver Hinsicht hinzu, dass sich aus den Vorberichten, insbesondere dem
Bericht der psychiatrischen Klinik D.___ vom 9. Oktober 2023, klar ergebe, dass die
psychische Verfassung der Beschwerdeführerin, ihre hohe Belastungssituation sowie ihre

Januar 2022 geltenden gesetzlichen Regelung entspreche. Handlungsalternativen für die
IV-Stelle hätten somit nicht bestanden. Unter diesem Blickwinkel erscheine eine
Verbeiständung als nicht erforderlich, zumal die IV-Stelle im Hinblick auf diese
richterliche Anweisung immer noch im Begriff sei, die medizinische Aktenlage zu
aktualisieren und sich die Beschwerdeführerin ■ wie dem Protokolleintrag vom
24. September 2025 zu entnehmen sei ■ zumindest in der gegenwärtigen Situation ohne
Weiteres selber im Verwaltungsverfahren zurecht finden könne.
Angesichts des konsensualen monodisziplinären Begutachtungsprozesses (vgl. oben)
erscheine es zudem fraglich, inwiefern in einer Rückweisung zu einer erneuten
psychiatrischen Begutachtung, unabhängig von dem von der richterlichen Instanz
eingeräumten Ermessensspielraum überhaupt ein besonderer Umstand erblickt werden
könne, zumal die Anfechtungsgründe vor einer Begutachtung vom Gesetzgeber im
Vergleich zur bis 31. Dezember 2021 geltenden Rechtslage stark eingeschränkt worden
seien. Die Beschwerde ans Versicherungsgericht sei vor der Begutachtung ausschliesslich
auf Fälle beschränkt worden, in denen Ausstandsgründe nach Art. 36 Abs. 1 ATSG geltend
gemacht würden (Urteil VSBES.2022.144 vom 4. Oktober 2022 E. 2.3.2). Die
bundesgerichtliche Rechtsprechung zur sachlichen Gebotenheit der unentgeltlichen
Verbeiständung habe diesen Umstand bislang noch nicht berücksichtigt, weshalb in diesem
Punkt kein Rückgriff auf eine Rechtsprechungspraxis möglich ist, zumal das
monodisziplinäre Begutachtungsverfahren offenbar schweizweit nicht einheitlich

E. 7.2
7.2.1  Eine besondere rechtliche oder tatsächliche Schwierigkeit ergibt sich nicht bereits
daraus, dass Themen zur Diskussion stehen, mit welchen die versicherte Person nicht
vertraut ist. Erforderlich ist vielmehr, dass der Fall Aspekte aufweist, die diesen deutlich
komplexer oder schwieriger erscheinen lassen als einen invalidenversicherungsrechtlichen
«Durchschnittsfall». Besondere Schwierigkeiten können bspw. aus der
verfahrensrechtlichen Ausgangslage resultieren. Diese präsentiert sich hier nicht als
sonderlich komplex: Es geht darum, ob die Beschwerdeführerin einen Anspruch auf
Leistungen der Invalidenversicherung hat. Dabei handelt es sich um eine Neuanmeldung,
nachdem die Beschwerdegegnerin die Leistungsansprüche jeweils mit Verfügung vom
17. Juni 2011 als erledigt abgeschrieben (IV-Nr. 30) sowie mit Verfügung vom
20. November 2013 abgewiesen hat (IV-Nr. 61) und sodann mit Verfügung vom
17. Oktober 2017 nicht auf die damalige Neuanmeldung eingetreten war (IV-Nr. 68). Die
Beschwerdegegnerin veranlasste sodann ein psychiatrisches Gutachten, um den
rechtserheblichen medizinischen Sachverhalt zu ermitteln. Da gemäss Urteil des
Versicherungsgerichts VSBES.2024.317 vom 23. Juli 2024 (IV-Nr. 148) nicht auf dieses
von Dr. med. C.___ am 2. August 2024 erstattete psychiatrische Gutachten abgestellt
werden kann, wurde die Sache zur erneuten monodisziplinären Begutachtung und zum
anschliessenden Neuentscheid an die Beschwerdegegnerin zurückgewiesen. Eine
überdurchschnittliche verfahrensmässige Schwierigkeit oder Komplexität liegt damit im